

Missio Reformata nezisková organizácia

Výročná správa

2020

I. Všeobecné informácie

Je nezisková organizácia Reformovanej kresťanskej cirkvi na Slovensku zriadená v zmysle § 2. ods. 2 zákona NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách v znení neskorších právnych predpisov za účelom poskytovať nasledovné druhy všeobecne prospešných služieb: tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt; poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti; poskytovanie zdravotnej starostlivosti; vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry; služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti; tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva.

Missio reformata n.o. bola registrovaná Okresným úradom Banská Bystrica Odpor všeobecnej vnútornej správy dňa 13.04.2016 pod číslom OVVS/NO-6/2016.

V rámci poskytovania všeobecne prospešných služieb sme sa aj v roku 2020 zamerali na prácu znevýhodnených skupín obyvateľstva a to na rómsku menšinu, respektíve na osoby vo výkone trestu a ich rodinných príslušníkov.

II. Personálna oblasť

Činnosť Missio Reformata n.o. v roku 2019 personálne zabezpečovali:

Riaditeľ:	Sándor Molnár (dobrovoľník)
Koordinátor:	Rómska misia – Zuzana Tóthová (na 0,5 úväzok) Väzeňská misia – Éva Anatala (dobrovoľník)
Spolupracovníci:	Rómska misia – Miroslav Oláh (na 0,5 úväzok do 30. júna 2020) Rómska misia – Ernest Babindák (na 0,5 úväzok od 15. októbra 2020) Tünde Széplakyová (dobrovoľníčka)

III. Správna rada

Správnu radu Missio Reformata n.o. v roku 2020 tvorili:

- Róbert Géresi
- Ferenc Porubán
- Ing. Zoltán Bán
- ThDr. Mgr. Loránt Rákos
- Róbert Nagy Ákos

IV. Hospodárenie s financiami v roku 2020

Zostatok z roku 2019	€
Missio Reformata n.o.	0,00
Väzenská misia	2 639,46
Rómska misia	4 086,00
Iná misia	0,00
Spolu	6 725,46

Príjmy	€
Všeobecný fond Reformovanej kresťanskej cirkvi na Slovensku	2 900,00
HOE príspevok na väzenskú misiu	1 050,00
HOE príspevok na rómsku misiu	1 600,00
HEKS príspevok na rómsku misiu	27 000,00
GZB príspevok na rómsku misiu	3 800,00
Príspevok zriaďovateľa	0,00
Iné príjmy (auto, tábory)	784,50
Spolu	37 134,50

Výdavky	€
Spoločné náklady (administrácia)	720,84
– poplatky za vedenie účtu	62,04
– vedenie účtovníctva	658,80
Náklady na väzenskú misiu	3 464,32
– poštovné, kancelárske potreby	17,30
– tábor	0,00
– vecné dary pre rodinných príslušníkov	1 628,58
– cestovné náklady	718,80
– štipendiá	1 099,64
– iné nepredvídateľné náklady	0,00
Náklady na rómsku misiu	24 848,14
– kancelárske potreby	107,40
– komunikačné náklady	394,70
– mzdy a odvody	14 351,54
– náklady na prevádzku služobného vozidla	1 191,11
– náklady na údržbu služobného vozidla	622,46
– vecné dary	910,00
– cestovné náklady jednotlivých akcií	148,60
– strava a ubytovanie jednotlivých akcií	773,97
– iné náklady jednotlivých akcií	5 861,56
– cestovné náklady	270,00
– iné nepredvídateľné náklady	216,80
Náklady na inú misiu	0,00
Spolu	29 033,30

Sumarizácia	€
Zostatok z predchádzajúceho roku	6 725,46
Príjmy Missio Reformata n.o.	37 134,50
Výdavky Missio Reformata n.o.	- 29 033,30
Rozdiel	14 826,66

Z toho Missio Reformata n.o.	0,00
Väzenská misia	3 157,94
Rómska misia	11 668,72
Iná misia	0,00

V. Aktivity a činnosti Missio Reformata n.o.

V roku 2020 Missio Reformata n.o. v rámci väzenskej a rómskej misie vykonávala nasledujúci aktivity:

1. Väzenská misia – návšteva väznic

V roku 2020 sa pokračovala pravidelná väzenská misijná služba v rámci možnostiach, ako to dovolili protipandemické opatrenia nielen za mrežami, ale aj v rodinách, ktorých niektorí z členov sa nachádzajú vo väznici. Pomoc pre rodiny, ich pastoračia sa diala bez problémov, ale od 15. marca až do 30. mája sme nemohli vykonať návštevu vo väzniciach. Za ten čas sme formou vytlačených kázni a dopisovaním sme robili pastoračnú službu. Upriamili sme našu pozornosť v prvom rade na Želiezovce, kde ako dobrovoľníci slúžia Eva Antalová a Erika Ambrusová, farárky a Ľudovít Kuczy, farár na dôchodku. V roku 2020 pribudol medzi našich pracovníkov farár Tomáš Ficzer, ktorý slúži v Nitre v ústave na výkon trestu odňatia slobody. Piatkové stretnutia sa začali ešte v roku 2018, odvtedy sú ustavičné, každý druhý piatok. Výhodou týchto stretnutí je, že celý deň môžeme byť s väzňami, v rôznych skupinkách sa môžeme s nimi zaoberať. Veľkým krokom dopredu je, že môžeme mať aj individuálne pastoračné rozhovory s odsúdenými. Okrem toho aspoň dvakrát do mesiaca, ale v prípade záujmu aj týždenne mávame biblické hodiny s účasťou 2-10 ľudí.

Žiaľ tohto roku sme nemohli usporiadať ani biblickú súťaž, ani adventné koncerty.

2. Väzenská misia – pravidelná návšteva rodín odsúdených

S mojimi spolupracovníkmi pravidelne navštevujeme rodiny, v ktorých jeden z rodičov, obvykle otec, je v ústave výkonu trestu, a snažíme sa im - skrze našej prítomnosti, modlitieb, čítaním Slova Božieho, malými balíkmi hygienických potrieb, základných potravín a kresťanskej literatúry - poukázať, že Boh na nich nezabudol a musia sa modliť za príslušníka rodiny ktorý je v ústave trestu, aby ich rodiny nerozpadli a aby nestratili nádej ani v takej ťažkej životnej situácii. Hlavným programom v predvianočnej príprave je projekt „Nyilas Misi“, ktorý vo svete väzenskej misie sa predstavuje pod názvom „strom anjelov“. Rodinám, deťom sme podali pomocnú ruku tým, že cirkevné zbory, mládež pripravili vianočné balíky, ktoré sme osobne dopravili a odovzdali rodinám. Pred začatím školského roka sme nazbierali učebné pomôcky, školské tašky pre nich, a počas celého roka sme im pripravili a odniesli hygienické a základno-potravinárske balíky. V niektorých prípadoch sme pomohli aj topánkami a ošatením, spodným prádlom. Tohto roku, počas COVID-u tie rodiny potrebovali ešte intenzívnejšiu pomoc, pretože vo viacerých prípadoch stratili svoju prácu práve tí, ktorí sa starajú o svoje nezaopatrené deti.

3. Väzenská misia – tábory pre deti odsúdených

Tohto roku proti-covidové opatrenia nám neumožnili uskutočniť plánovaný detský tábor. Organizátori však pozbierali a odniesli rodinám nové a použité ošatenie, hračky, školské potreby.

4. Väzenská misia – tábory pre mládež

Snažíme sa nie len deti, ale aj mládež zainteresovať do cirkevných táborov, zatiaľ pre nich zvlášť sa nám nepodarilo zorganizovať mládežnícky tábor, ale sme ich zobrali do seniorálneho mládežníckeho

tábora do Nitry. Osloviť mladých všeobecne je ťažké, ale zvlášť náročné je osloviť tých, ktorí cítia že ich rovesníci ich podceňujú kvôli rodičom. Práve tými tábormi, alebo integrovaním takýchto mladých do iných táborov, sa jednak snažíme im ukázať cestu, a na druhej strane našej kresťanskej mládeže zo zborov dať úlohu prijať ich a pomôcť im pri integrovaní sa do kresťanskej spoločnosti. Títo mladí ľudia potom počas celého roka sú v kontakte nielen s nami, ale aj s ostatnými účastníkmi tábora. Tohto roku žiaľ ani mládežnícky tábor nebolo možné zrealizovať kvôli Covid-u. Ale aspoň sme im pomohli ošatením, školskými potrebami a trvanlivými potravinami.

5. Väzenská misia – medzinárodné a domáce vzťahy

S Medzinárodnou spoločnosťou väzeňských pastoračov IPCA, s Medzinárodnou väzeňskou spoločnosťou PFI a nemeckou Spoločnosťou väzeňských farárov EKD sme v stálom dobrom kontakte, informujú nás o svojich aktivitách, sme vítaní na ich konferenciách a programoch, na ktorých podľa možnosti aj sa zúčastníme. Tohto roku všetky schôdze, konferencie sa diali online, ale s členmi Väzenskej spoločnosti Maďarska sme sa viackrát mohli stretnúť osobne, našu prácu podporili kresťanskou literatúrou a Svätými Písmami.

Pestujeme dobrý vzťah s Ekumenickou pastoračnou službou pre slúžiacich protestantských pastoračov a ich spolupracovníkov v Ozbrojených silách SR a ich spolupracovníkmi, protestantskými farármi ako aj so Slovenským väzenským spoločenstvom a jeho spolupracovníkmi. Viackrát sme sa stretli na odborných pracovných stretnutiach v Bratislave, ale väčšina našich stretnutí sa dialo online.

6. Rómska misia

Výročné správy a vyúčtovania ukazujú, že rok 2020 predsa nebol bezvýsledný a neproduktívny. Epidémia Covid-19 obmedzila aj rómsku misiu, a na mnohých miestach ju takmer úplne pozastavila. Začiatok roka sa rozbiehal rovnako ako v predchádzajúcich rokoch. Výročnou schôdzou s dobrovoľníkmi v školiacom stredisku Csillagház (Hviezdny dom) v Rimavskej Sobote. Bol zahájený vzdelávací program (tanoda), aj biblické lekcie. V Šimonovciach sa konali trhy oblečenia a v Bôrke sa pokračovalo v rekonštrukčných prácach.

Bohužiaľ, počas prvej jarnej vlny boli zrušené osobné stretnutia, Medzinárodný deň Rómov, kurz šitia, na podporu ktorého sme sa uchádzali v nadácii Bethlen Gábor, bolo ťažké dohliadať na renovačné práce centra a v Bôrke tiež napredovali veľmi ťažko. Úrady obmedzili stránkové hodiny, mnohí boli dostupní iba telefonicky. Na stavbe bol pracovný tím, ktorý týždne nemohol pracovať, pretože niekto z nich ochorel, a museli vyčkať inkubačnú dobu, a dovtedy bol celý tím v karanténe.

Medzi jarnými aktivitami bola jedna významnejšia príležitosť, a to by bol kurz šitia spojený s vyššie uvedenými biblickými lekciami v Šimonovciach. Táto príležitosť sa nakoniec uskutočnila ako šitie rúšok, pretože bolo cítiť potrebu, aj rastúce finančné ťažkosti.

Aj letné tábory bolo možné realizovať iba v súlade s predpismi, a z oveľa menšieho rozpočtu, pretože sa organizovali iba miestne denné tábory. Aj z nich boli namiesto ročného priemeru 4–5 tento rok uskutočniteľné iba 2. Veľkou bolesťou pre mládež bolo, že sme tento rok nemohli zorganizovať náš tábor pre mládež a dospelých v Gombaseku. Zarezervovali sme si až 3 termíny, ale nakoniec nám to epidémia a obmedzenia nedovolili zrealizovať.

Na konci prvej vlny, na Turíce sa nám podarilo usporiadať skúšku s mládežníckou kapelou ÉRTED?!, a slúžiť v 2 cirkevných zborm: vo Vyšných Valiciach a v Rimavskej Seči. Ale aj to sa mohlo stať len preto, že skupina má iba 6 členov, čo sa presne zmestilo do aktuálnych obmedzení.

Prvá časť centra vo Vyšných Valiciach bola dokončená počas leta a začiatkom jesene. Kúrenie bolo ukončené do decembra, čím bola budova sprevádzkovaná. Budovu sme pre vysoké náklady rozdelili na 3 renovačné časti. Prvá - už dokončená - časť zahŕňala renováciu vodoinštalácie, plynového kúrenia a elektriny, ako aj koedukovaných toaliet, chodby, kancelárie a zasadacej miestnosti, vrátane výmeny okien a dverí. Ďalším cieľom je obnova a zariadenie veľkej sály a kuchyne. Treťou časťou je obnova pracovného priestoru Detského domova Bezpečný štart (Biztos Kezdet Gyermekház) na konci budovy.

Počas jesene dostala misia, vďaka HEKS, nového spolupracovníka v osobe Ernesta Babindáka. To je veľká pomoc tak pre koordinátora ako aj pre misiu.

Bolo realizované zostavenie spevníka pre deti a mládež, na ktoré sme žiadali grant od GZB, a decembri sme ich aj vydali.

Najúspešnejšou a najžiadanejšou udalosťou druhej vlny bola adventná zbierka potravín «Aby bolo čo dať na stôl». Tento program bol veľmi úspešný aj preto, lebo ho na dožiadanie koordinátora Rómskej misie vyhlásila Diakonia, a ku ktorému sa pripojila aj Slovenská reformovaná diakonia. Tento program sa stal veľmi populárnym. Medzi dobrovoľníkmi boli dôchodcovia a študenti, katolíci a reformovaní, Slováci, Maďari aj Rómovia. K tejto zbierke potravín nám pomohla aj spoločnosť HEKS, pretože sme mohli nevyčerpané, zvyšné prostriedky použiť na nákup potravín, brikiet a nákup papierových škatúl potrebných na zbierku. Do programu sa zapojilo 43 dobrovoľníkov, ktorí - rozdáním vyše 1200 potravinových balíčkov pre maďarských, slovenských a rómskych ľudí v núdzi - zastrešili viac ako 70 obcí.

Výročná konferencia rómskej misie v roku 2020 tiež bola zrušená, ale namiesto toho sme usporiadali online odborný deň s názvom «Východiská», kde sme sa oboznámili s metódami a prostriedkami projektu Ómama a waldorfskej pedagogiky. Keďže akcia bola medializovaná v širšom kruhu, medzi účastníkmi sa našli aj takí, ktorí, hoci sú pedagógmi alebo sociálnymi pracovníkmi, nepatria k pracovníkom rómskej misie. Je to tiež skvelá príležitosť na nábor, hľadanie nových spolupracovníkov. Školenia sa zúčastnilo 18 ľudí.

Členenie podľa cirkevných zborm:

Cirkevný zbor Veľký Blh sa úplne oddialil od aktivít rómskej misie. Koordinátor sa to pokúsi napraviť návštevami. Malá skupinka, ktorá sa stretávala v Tomášovciach, sa bohužiaľ kvôli Covidu úplne rozpadla.

V Šimonovciach sme začiatkom roka v zadnej miestnosti práve začali biblické lekcie pre deti a mládež, a vyhlásili sme burzu odevov, ktorú organizovala Rózsika Ruszó, keď bolo treba budovu uzavrieť. Namiesto šitia tašiek sme šili rúška, a toho sa ujala tiež ona. Ale potom, počas jesene, už bol len rozvoz brikety a potravín, takže okrem zopár návštev bolo s rodičmi a deťmi veľmi málo kontaktných bodov. Zhruba polovica tých čo navštevujú misiu, prekonala chorobu. Misia sa ich snažila podporovať tak vo fyzických ako aj psychických potrebách prostredníctvom samostatnej facebookovej skupiny a po telefóne. Ale bohužiaľ, rovnako ako na iných miestach, sa týždenné príležitosti nepodarilo

realizovať kvôli nedostatku technického vybavenia a disciplinovanosti. To posledné bola chyba skôr rodičov.

Služba v Slavci žije iba kvôli KC - Komunitnému centru, pretože tamojší sociálni pracovníci zabezpečujú okrem misie i všetky udalosti a programy v dedine. Bohoslužba bola farárom zanedbaná. Online priestor nie je vhodný na duchovnú výživu týchto rodín. Aj tu zostala len diakonická pozornosť a pomoc.

Vo Vidovej sme organizovali aktivity raz mesačne pre rodičov a deti. Programy KULTMINOR - hlavne vďaka miestnej učiteľke Márii Csobády a rómskej matke Ivete Csupory - dopadli dobre. Na tieto príležitosti prišiel koordinátor a/alebo farár, aby popri remeslách doplnili tieto stretnutia aj slovom Božím.

Misia vo Veľkom Horeši sa oproti niekoľkým školským príležitostiam z predchádzajúceho roku teraz zredukovala na jednorazové stretnutie. Zastupujúci farár má v úmysle budovu, ktorá bola pred rokmi zrekonštruovaná, urobiť užitočnou, avšak situácia v tomto roku túto snahu vôbec neumožnila zrealizovať.

V Pavlovciach neboli práce na materskej škole dokončené včas, takže inštitúcia by sa v žiadnom prípade neotvorila na jeseň 2020. Biblické lekcie sa začali, ale potom, po niekoľkých mesiacoch - už od apríla - nie sú. Okrem niekoľkých osobných videohovorov sa bohužiaľ nepodarilo deti zhromaždiť v rovnakom čase. Aj takto bol hluk z pozadia a podávanie si mobilného telefónu z ruky do ruky v rámci hovoru veľmi rušivé. Zdá sa však, že misia je čoraz silnejšia vďaka službe mladého muža, ktorý sa chce znovu pripojiť k službe, ktorú pred 2 rokmi opustil.

Rómsky dom v Čate si plní svoju úlohu statočne a verne, podľa svojho poslania a ich záväzkov. Ernest Babindák, vedúci vzdelávacieho programu (tanoda), napriek okolnostiam navštevoval deti, takže vzdelávanie prebiehalo počas celého roka takmer bez prerušenia. Tento postoj je jedinečný, pretože spolu s otcom chodili k deťom domov, alebo ich priniesli do centra po jednom. Toto samozrejme spomalilo pokrok, ale rodič mohol zažiť neustálu prítomnosť a starostlivosť. Bohužiaľ, táto komunita v Čate bola zatiaľ rokom 2020 najviac zasiahnutá, a to nielen z hľadiska epidémie. Na jeseň roku 2020 ich navždy opustil ich drahý farár Árpád Tóth, ktorý stál vždy celým srdcom pri nich, aj pri rómskej misii. Samotná misia tak stratila takmer jediného farára, ktorý bol prítomný na všetkých stretnutiach, konferenciách a miestnych táboroch. Slúžil s nami aj toto leto, kde sme deťom predstavili príbeh Mojžiša. Zanechal po sebe obrovské prázdno. Ale Pán sa o nich stará, poslal im dobrovoľníka v osobe Lívie Dobiás, ktorá slúžila po boku Árpáda ako pomocníčka. Od Árpádovej smrti vedie náboženské príležitosti takmer nepretržite. V januári 2021 bola poverená správou úradných vecí a pastoračnou službou Csilla Révész, farárka zo Želiezoviec, ktorej manžel je dekanom Tekovského seniorátu Reformovanej kresťanskej cirkvi na SK. Tým sa počet cirkevných zborov, o ktoré sa starajú, zvýšil na 7, nehovoriac o záležitostiach ešte neskolaudovaného kostola. Po stretnutí s farárkou, na ktorom som ju informovala o miestnom projekte HEKS a o iných príležitostiach, naznačila, že v živote misie nebude schopná prevziať takú aktívnu rolu, akú zohral Árpád. Odporučila som jej do pozornosti Máriu Kudrnu, farárku, ktorá vyštudovala rómsku, sociálnu pedagogiku aj sociálnu prácu, a ktorá od 15. januára 2021 pracuje v neďalekých Veľkých Ludinciach ako sociálna pracovníčka. Takýmto rozdelením služieb teda rómsky dom v Čate nezostane osamote. Pokračovať môže aj projekt HEKS, aj misijná práca.

V úzkej spolupráci s vedením a učiteľmi základnej školy, vzdelávací program (tanoda) aj v tomto roku úspešne prekonal prekážky.

V Bôrke bola do leta ukončená obnova spodného podlažia budovy. Po slávnostnom otvorení v auguste všetci dúfali, že sa môže začať aktívny práca, avšak pokračujúce sprísňujúce opatrenia v septembri a nasledujúcich mesiacoch neumožnili zahájenie činnosti Detského domova Bezpečný štart (Biztos Kezdet Gyermekház). Miestne aktivity s farárom sa obmedzili na hudobné príležitosti a zopár neformálnych informačných stretnutí s rodičmi a senzibilizáciu. Bohužiaľ, lokalita Bôrky sa odvtedy nachádza v «čiernej zóne», čo znamená sprísnenie aj v rámci celoplošného Lock Down-u.

Narastá strach, neistota a chudoba. Nezamestnanosť začína dosahovať nevídané rozmery. Rodiny, ktoré doteraz žili, aj keď nie v hojnosti, ale z mesiaca na mesiac, sú dnes zaťažované pôžičkami, často úžerou. V súvislosti s očkovaním kolujú v rodinách samé dezinformácie a klebety. Obávajú sa vedľajších účinkov, a preto sa boja dať zaočkovať. Online vzdelávanie je obrovským problémom. Pre deti je to neprekonateľná prekážka. Bojujú s ročným zaostávaním - čo sa týka učiva -, a očakávaný návrat do školských lavíc bude pre nich tiež veľmi ťažký.

Bohužiaľ, v tomto prípade je misia bezmocná a nedokáže poskytnúť odpovede na každodenné problémy, ktorými sú väčšinou nedostatok paliva a potravín. Príchodom jari sa aspoň jeden z týchto problémov zmierni. Budúcnosť je však tiež príliš bezvýhladná na to, aby sme - i keď im dávame nádej - nedostali odpoveď, že Slovo Božie je v poriadku, ale deti sa z neho nenajedia.

Najväčším problémom v misii je nedostatok osobných stretnutí. Nateraz máme skúsenosti, že aj doteraz vybudované veci a vzťahy sa pomaly odbúravajú. Svet internetu nie je najvhodnejší pre misionársku prácu, zvlášť za takých podmienok, keď sú rodiny, kde by bolo potrebných 5-6 mobilných telefónov alebo notebookov, a je ich 1-2. Pokrok v škole takmer nepripadá do úvahy, rovnako ako aj udržiavanie kontaktu a misiou. Už dobrých pár rokov sa vyvinula rutina, a rozbehli udalosti, na ktoré už všetky dotknuté rodiny čakali - tábory, konferencie, rodinné dni, dni modlitieb - a nateraz z nich nezostalo takmer nič. Kvôli prevládajúcemu strachu bude veľmi ťažké vrátiť sa do normálnych koľají.

Rodiny sú čoraz viac na pokraji finančného krachu. Zintenzívnili sa spory, domáce násilie. Ľudia sú frustrovaní z nedostatku peňazí, a z toho, že v rómskych rodinách je zvyčajne oveľa viac ľudí, a sú zatvorení v oveľa menších priestoroch, ako v prípade ostatného priemeru. Je pravda, že nie je na ne charakteristická súvislá práca, ale každodenný chlieb doteraz poskytovala továrenská práca niektorého z rodičov, alebo živienie sa hudbou v zahraničí.

Plány do budúcnosti:

Zatiaľ chceme z minulého roka preniesť možnosť realizácie seminára Cursillo a zmierenie, ako aj väčšiu časť kurzu šitia, pretože šijacie stroje sú k dispozícii. Radi by sme realizovali súťaž v kreslení a speve, a čo najskôr by sme sa chceli vrátiť k našim obvyklým programom. Nechceme nič nové, iba späť naše obvyklé, staré a osvedčené programy. To bude naozaj ťažké, pretože si ľudia už takmer odvykajú od toho, aby chodili medzi ľuďmi. Túžia po stretnutiach, ale majú strach. Mladí ľudia sú čoraz depresívnejší. U dospelých prevláda beznádej a pocit úplnej bezmocnosti. Tí, ktorí nemajú rezervy, sa zahrabali do svojich pôžičiek na ďalších 10 rokov, a toto obdobie ešte zďaleka neskončilo.

Hľadáme riešenia a možnosti. Naš malý tím spolupracovníkov je súdržný, takže sa navzájom vyhľadávame, držíme sa navzájom v modlitbách, poznáme starosti a ťažkosti druhých. Ak má niekto v

rodine chorého, informáciu okamžite posúvame ďalej, a modlíme sa za neho. V tomto náročnom období je toto pozadie s modlitbami možno ešte dôležitejšie - poskytuje postihnutým morálnu podporu.

V rámci misie sme na koncoročnom stretnutí Zoom oznámili, že chceme spropagovať nové spevníky, a vyhlásiť spevácku súťaž. Pre túto príležitosť teraz hľadáme ceny, lebo ako hlavné ceny by sme chceli darovať tablety atď., aby sme aj týmto spôsobom podporili mladých ľudí. Avšak aj tak jednoduchá vec nejde bez ťažkostí. Niektorí si nevedia vypočítať alebo nahrať pesničky. Cieľom je, aby sa naučili čo najviac nových piesní, a trochu cítili, že sme kolektív, že sme komunita. Rovnakým spôsobom by sme chceli vyhlásiť aj výtvarnú súťaž. Na adresu koordinátora prichádza veľmi veľa žiadostí o pomoc, ale tie majú väčšinou finančný charakter.

VI. Úlohy

Je dôležité zamerať sa na vzdelávanie dobrovoľníkov rómskeho pôvodu. Nadšený, spoľahlivý, aktívny. Musíme pokračovať v senzibilizácii cirkví: oddanosť, výkonnosť, hudobná služba, svedectvo. V záujme zabezpečenia dlhodobého správneho fungovania Missio Reformata n.o. je nutné doriešiť nasledujúce úlohy:

- zabezpečenie ľudských zdrojov, výchova spolupracovníkov;
- zabezpečenie finančných zdrojov, spresnenie spolupráce s holandskou organizáciou GZB;
- vypracovanie stratégie rómskej misie.

Výročnú správu zostavili:

Éva Antala koordinátorka väzenskej misie
Zsuzsanna Tóth koordinátorka rómskej misie
Sándor Molnár poverený riaditeľ

Schválené Správnou radou Missio Reformata n.o. dňa 29. júna 2021.